A proposta contempla ainda o reajuste do auxílio-moradia em duas etapas, sendo 11,5% em dezembro 
de 2025 e em 11,5% em janeiro de 2026. 

12 A proposta contempla ainda a previsão de extinção de 344 cargos efetivos vagos de Médico e 
de Sociólogo do quadro de pessoal do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, estimada 
em R$ 25.741.138,00 (vinte e cinco milhões, setecentos e quarenta e um mil cento e trinta e oito reais). Esses 
cargos compõem a reserva do Órgão Central do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal - SIPEC, 
sem expectativa de provimento, de modo que não há qualquer prejuízo para órgãos e entidades do Poder 
Executivo Federal. 

13 A extinção se faz necessária para compensar o aumento de despesa proveniente do reajuste 
das parcelas de auxílio-moradia da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar dos extintos Territórios 
Federais e do antigo Distrito Federal, estimada em R$ 25.672.546,00 (vinte e cinco milhões, seiscentos e 
setenta e dois mil quinhentos e quarenta e seis reais), nos termos do art. 129 da Lei nº 15.080, de 30 de 
dezembro de 2024 (LDO 2025). De acordo com o referido dispositivo, trata-se de aumento de despesa que 
exige compensação no mesmo montante. 

14 Os cargos efetivos vagos a serem extintos equivalem a R$ 25.741.138,00 (vinte e cinco 
milhões, setecentos e quarenta e um mil cento e trinta e oito reais), montante suficiente para compensar a 
despesa com as parcelas de auxílio-moradia da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar dos extintos 
Territórios Federais e do antigo Distrito Federal que terão impacto de R$ 25.672.546,00 (vinte e cinco 
milhões, seiscentos e setenta e dois mil quinhentos e quarenta e seis reais), nos termos da planilha de 
impactos anexa. 
15 Parte das medidas ora propostas na presente medida tem respaldo na Lei Orçamentária Anual 
de 2025 e parte está sendo proposta no Projeto de Lei Orçamentária (PLOA) de 2026, especificamente 
aquela vinculada à parcela daquele exercício orçamentário.

[...]

orçamentário acumulado da proposta no exercício de 2025 está estimado em R$ 203.083.034 (duzentos e três 

Avulso da MPV 1326/2025   [17 de 20]

Exposição de Motivos (SEI-Atos) 820 (7170273) SEI 00333.001484/2025-17 / pg. 3 

milhões, oitenta e três mil trinta e quatro reais), e de R$ 2.988.546.469 (dois bilhões, novecentos e oitenta e 
oito milhões, quinhentos e quarenta e seis mil quatrocentos e sessenta e nove reais) em 2026 e o mesmo 
valor em 2027. 

16 Em relação à opção por implementar a proposta por meio de Medida Provisória, entendo 
atendidos os requisitos de relevância e urgência uma vez que: (i) é incontestável a necessidade de majoração 
remuneratória das forças de segurança do Distrito Federal, dos extintos Territórios Federais e do antigo